
Pokyny k psaní 
závěrečných 

diplomových prací                       
z archeologie

na FF UP Olomouc

Kompletace 19.3.2025



Bakalářská diplomová práce                  
z archeologie

◼ Nedílnou součástí bakalářské státní závěrečné zkoušky je bakalářská diplomová práce (dále jen 
BCDP) a její obhajoba, která by měla předcházet ústní státní zkoušce. (Pouze ve 
výjimečných a náležitě odůvodněných případech lze obhajobu provést až po ústní zkoušce).

◼ Student je povinen nahlásit zadání BCDP v průběhu 4. semestru studia. V případě 
dvouoborového studia archeologie student předkládá BDP pouze v jednom oboru (oboru 
MAJOR). Termín zadání tématu je zpravidla do konce dubna v letním semestru 2. 
ročníku. Do STAGu se zadání vkládá zpravidla kolem poloviny května LS 2. ročníku. 
Přesné termíny jsou upřesněny vždy harmonogramem školního roku.

◼ Témata (okruhy) BCDP vypisuje katedra historie – sekce archeologie (do konce března 4. 
semestru studia). Student může po dohodě s předpokládaným vedoucím práce navrhnout 
vlastní téma BCDP. 

◼ BCDP prokazuje schopnost studenta samostatně řešit dílčí problémy a pracovat s prameny a 
odbornou literaturou. Od studenta se vyžaduje komplexní seznámení se se zvolenou tematikou 
řešenou v BCDP (kritické hodnocení předchozího výzkumu). Student prokáže osvojení si 
heuristických postupů, metod zpracování a způsobů prezentování výsledků vlastního studia. 
Autor dokazuje jazykovou vybavenost. 

◼ BCDP nesmí být prací výhradně kompilační. Studie má přinášet i nové poznatky a prezentovat 
vlastní názory řešitele. 



Rozsah a struktura bakalářské 
diplomové práce z archeologie

◼ Minimálně 40 normostran odborného textu (1 NS = 1 800 znaků = 280–310 slov), 
nebo minimálně 30 normostran odborného textu doplněného 10 normostranami 
odborného katalogu, který však může být i většího rozsahu. 

◼ Psáno na normalizovaném papíře formátu A4, velikost písma 12 bodů (poznámky pod 
čarou 10 bodů), písmo: Times New Roman, Arial aj. Součástí textu mohou být 
výstupy z provedených analýz ve formě grafů a tabulek, stejně jako orientační mapy 
a plány (množství a rozsah musí být však konzultován a schválen vedoucím 
práce).

------------------------nezapočítává se do počtu požadovaných stran ------------------

◼ Součástí práce musí být seznam použitých informačních zdrojů (seznam odborné 
literatury, seznam nálezových zpráv, seznam písemných pramenů, seznam 
elektronických infor. zdrojů).

◼ Součástí práce mohou být nálezové katalogy (např. výstupy z databází) .

◼ Součástí práce by měly být obrazové přílohy (kresebné, popř. fotografické tabulky 
zpracovávaného materiálu).

◼ BCDP se odevzdává v jednom tištěném exempláři. Práce musí být svázána – v pevné 
vazbě. Tisk práce může být oboustranný.



Magisterská diplomová práce                  
z archeologie

◼ Nedílnou součástí magisterské státní závěrečné zkoušky je magisterská diplomová práce (dále 
jen MADP) a její obhajoba, která by měla předcházet ústní státní zkoušce. (Pouze ve 
výjimečných a náležitě odůvodněných případech lze obhajobu provést až po ústní zkoušce).

◼ Student je povinen nahlásit zadání MADP v průběhu 1. semestru studia. V případě 
dvouoborového studia archeologie student předkládá MDP pouze v jednom oboru (oboru 
MAJOR). Termín zadání tématu je zpravidla do konce listopadu v zimním semestru 1. 
ročníku. Do STAGu musí být zadání vloženo do poloviny května LS 1. ročníku. 

◼ Téma MADP si student vybírá sám, vybírá si i svého vedoucího diplomové práce. Vedoucí MADP 
studenta i téma může odmítnout. Student si pak musí zvolit jiné téma či vedoucího.

◼ MADP prokazuje schopnost studenta samostatně řešit archeologické problémy a pracovat s 
prameny a odbornou literaturou. Od studenta se vyžaduje komplexní seznámení se se zvolenou 
tematikou řešenou v MADP (kritické hodnocení předchozího výzkumu). Student prokáže 
osvojení si heuristických postupů, metod zpracování a způsobů prezentování výsledků vlastního 
studia. Autor dokazuje jazykovou vybavenost. 

◼ MADP nesmí být prací výhradně kompilační. MADP musí přinášet nové poznatky a prezentovat 
vlastní názory řešitele. 



Rozsah a struktura magisterské 
diplomové práce z archeologie

◼ Minimálně 60 normostran odborného textu (1 NS = 1 800 znaků = 280–310 slov), 
nebo minimálně 45 normostran odborného textu doplněného 15 normostranami 
odborného katalogu, který však může být i většího rozsahu.

◼ Psáno na normalizovaném papíře formátu A4, velikost písma 12 bodů (poznámky pod 
čarou 10 bodů), písmo: Times New Roman, Arial aj. Součástí textu mohou být 
výstupy z provedených analýz ve formě grafů a tabulek, stejně jako orientační mapy 
a plány (množství a rozsah musí být však konzultován a schválen vedoucím 
práce).

------------------------nezapočítává se do počtu požadovaných stran ------------------

◼ Součástí práce musí být seznam použitých informačních zdrojů (seznam odborné 
literatury, seznam nálezových zpráv, seznam písemných pramenů, seznam 
elektronických infor. zdrojů).

◼ Součástí práce by měly být i nálezové katalogy (např. výstupy z databáze 
zpracovávaných lokalit, databáze movitých nálezů).

◼ Součástí práce by měly být obrazové přílohy (kresebné, popř. fotografické tabulky 
zpracovávaného materiálu).

◼ MADP se odevzdává v jednou tištěném exempláři. Práce musí být svázána – v pevné 
vazbě. Tisk může být oboustranný.



Rozdělení tematických okruhů
◼ Zpracování souboru nálezů z konkrétní archeologické lokality a jejich 

vyhodnocení v rámci regionálního vývoje

◼ Dějiny výzkumu – osobnosti středomoravské archeologie, popř. jiné, dějiny 
archeologických institucí 

◼ Průřezové zpracování určitého fenoménu.

◼ Martin Novák – paleolit, mezolit, lovecko-sběračské kultury, experiment v lovecko-sběračských 
kulturách  

◼ Ivana Vostrovská – starý a střední neolit, analýzy artefaktů zemědělského pravěku, 
petrografie, sklo, konzervace

◼ Pavlína Kalábková – mladý neolit a eneolit, sídelní struktury a strategie

◼ Martin Golec – období popel. polí, halštat, etnoarcheologie, experiment, kulturní antropologie 

◼ Miloš Hlava – protohistorie, dějiny archeologických výzkumů, bádání a sbírek

◼ Pavel Šlézar – středověk/novověk regionu, stibologie

◼ Karel Nováček – středověká a novověká archeologie, montánní archeologie, monastická 
archeologie, středověká architektura

◼ Možnost zvolení si i jiného vedoucího práce z řad externích vyučujících –
většinou interdisciplinární téma (archeobotanika, numismatika atd.)



Varianty titulních stran

Maximální Minimální



Doporučená podoba úvodních 
stran


